

Felix Igoa Garziandia
Etxarri Aranatz, Nafarroa (1916)

Aurkibidea

Biografia

Ez kilajolea. Zerratokiko langilea Raimundo Urmeneta eta Juan Ijurko jabe ziren garaian. Soldata igoera eskatu eta ukatzean, Cementosera joan zen lanera.

Zintak

ETX-006

- **Proiektua:** Etxarri-Aranazko ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Labrit Multimedia
- **Data:** 2011-06-09
- **Iraupena:** 83 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Labrit Multimedia

Pasarteak

1. San Adrian ospakizuna

- **Erref:** ETX-006/001
- **Iraupena:** 0:05:17. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:05:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Felixek San Adriango ospakizunari buruz hainbat azalpen ematen ditu. Gazteek ematen zioten garrantzia, bertako egunerako (neskentzat) egiten zen opila, ospakizunaren zati ezberdinak (meza, bazkaria, gaiteroak-musika, zortzikoa-dantzak, arrosarioa, herrira-jaistea kantuan) eta antolamendua (agintariak eta musikariak alde batetik, herria bestetik). Janari eskasia ere aipatzen du, bazkari berezirako kapoi bat gordetzen zela gehituz.

2. Primo de Riveraren diktadura

- **Erref:** ETX-006/003
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:05:19. **Bukatu:** 00:06:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurea » 1923-1931: Primo de Rivera

Laburpena:

<p>Primo de Riveraren diktaduran herria erraz zigortzen zela aipatzen du, eta Sociedad de Labradoresen sorrera. Honen asmoa, askatasun gehiago lortzea zen, eta horretarako egin zuten borrokan, tartean, Toribio alkatearekin.</p>

3. II. Errepublika

- **Erref:** ETX-006/004
- **Iraupena:** 0:05:44. **Hasi:** 00:06:53. **Bukatu:** 00:12:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra aurea » 1931-1936: II. Errepublika

Laburpena:

Errepublika etorri zenean, diferentzia handia gertatu zen, libertate gehiegi. Gainera jendeak ez zuen ahaztu (UGT, komunistak) eta Elizak ere arazo gehiago zituen.

4. Frontean, Gipuzkoatik

- **Erref:** ETX-006/005
- **Iraupena:** 0:00:01. **Hasi:** 00:12:37. **Bukatu:** 00:12:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Komunistak
- Politika » Jarrera politikoak » Erreketeak

Laburpena:

<p>Txapelgorria (karlista) zen, eta zirkuluetan zein errepublikanoekin zeuden ika-mikei buruz aritu ondotik, Barandallaren taldearen (erreketeak) nondik norakoak azaltzen ditu. Nola Erriberatik etorri ziren asko, eta bertako boluntarioekin Gipuzkoatik aritu ziren (Tolosa, Ondarroara arte). Frontean beldurraz gain, mozkorrak ere baziren. Gipuzkoatik bueltan etxera joan zen gurasoekin, bere kinta deitu zuten arte.</p>

5. 'La Quinta del 37' eta nondik-norakoak

- **Erref:** ETX-006/006
- **Iraupena:** 0:02:33. **Hasi:** 00:12:38. **Bukatu:** 00:15:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

<p>Iruñetik Gipuzkoara joateko ziren, baina leku gabe zegoen. Frontean sukarrarekin ia hil zela, enpatxatuta. Ondorengo nondik-norakoak azaltzen ditu (Burgos, Somosierra...)</p>

6. Traizioa: gerra hala da

- **Erref:** ETX-006/008
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:17:10. **Bukatu:** 00:17:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)

Laburpena:

Gorriek sekulako triskantza traizioaren bitartez egin zietenekoa.

7. Gerraostea: gosea

- **Erref:** ETX-006/010
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:18:03. **Bukatu:** 00:19:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gero, gosea etorri zen. Askoz okerragoa. 1942an jende asko hil zen gosez. Uzta minimoa zegoen dirua jaso nahi bazen, bestela kendu egiten zitzaien.

8. Errotak itxita, ogirik ez

- **Erref:** ETX-006/012

- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:19:24. **Bukatu:** 00:21:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Polizia
- Baserría » Baserriko lanak » Errota

Laburpena:

Errotak itxi zituzten eta garia konfiskatu. Gauez jartzen zituzten errotak martxan, ohartu ziren arte. Ataungo errotara ere joaten zen jendea, baina Guardia Zibila konturatu zen eta hori ere kendu. Etxean, “katxarro” batekin nekez lortzen zuten haiek irina ogia egiteko.

9. Ogia nola eta labeak

- **Erref:** ETX-006/013
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:21:15. **Bukatu:** 00:21:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Garia
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Ogia amak, 8/10 egunero. Patatekin nahastuta freskoago. Etxe gehienetan zegoen labea. Haienean non zegoen azaltzen du.

10. Su baxua eta kapoia

- **Erref:** ETX-006/015
- **Iraupena:** 0:00:43. **Hasi:** 00:23:33. **Bukatu:** 00:24:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Janak su baxuan egiten ziren. Pasadizo barregarri bat kontatzen du behin kapoia egosteko lapikoan sartu eta handitu zenez atera ezinean lapikoa apurtu behar izan zutenekoa.

11. Eguneroko jana

- **Erref:** ETX-006/017
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:24:27. **Bukatu:** 00:24:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Eguneroko jana zein zen aipatzen du. Dirudunek arroza.

12. Txerri-hiltzea I

- **Erref:** ETX-006/019
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:24:57. **Bukatu:** 00:26:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea

Laburpena:

Urte batean "Mal-rojo" izan zuen txerriak. Bestela basoan egoten ziren ezkurak jaten. Orduan bi hiltzen ziren. Nork eta zeren truke hiltzen zuen azaltzen du.

13. Txerri-hiltzea II

- **Erref:** ETX-006/021
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 00:26:04. **Bukatu:** 00:26:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea

Laburpena:

<p>Txerria nola eta zenbaten artean hiltzen zuten.</p>

14. Txerria hil ondorengoak

- **Erref:** ETX-006/023
- **Iraupena:** 0:02:55. **Hasi:** 00:27:16. **Bukatu:** 00:30:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Odola berotan nola lantzen zuten, txerria nola egur-suarekin erretzen zuten eta nola lantzen zen ondoren. Odolki edo tripotak emakumeek lantzen zituzten.

15. Ogian gurutzea

- **Erref:** ETX-006/025
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:30:26. **Bukatu:** 00:30:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Ogiei gurutzea egiten zitzaien

16. Mahaia bedekatzea

- **Erref:** ETX-006/026
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:30:47. **Bukatu:** 00:31:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erligioa » Ohiturak eta sinismenak

Laburpena:

Mahaia bedekatzeko du oraindik, lehen etxean nork egiten zuen eta nola bedekatzeko den azaltzen du.

17. Etxea: beheko solairua

- **Erref:** ETX-006/028
- **Iraupena:** 0:00:23. **Hasi:** 00:31:35. **Bukatu:** 00:31:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

Sukalde eta ukuilua izaten zen.

18. Eultzia

- **Erref:** ETX-006/030
- **Iraupena:** 0:02:58. **Hasi:** 00:32:10. **Bukatu:** 00:35:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserría » Baserriko lanak » Garia

Laburpena:

Nola eultzitzen (uzta larrainean jo) zen azaltzen du. Animaliekin. Haizearen beharra. Egurrezko palarekin jaso eta haize gutxiarekin nahikoa banatzeko. Gero eultzilaria etorri zen, eta "soziedadean" jarri zutena erabiltzen zuten.

19. Larraina prestatzen

- **Erref:** ETX-006/031
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:35:08. **Bukatu:** 00:36:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Garia

Laburpena:

Garbitzen zen. Batzuk abereen kaka ematen zuten, geruza gogor bat sortzeko lurrean.

20. Belarretako eguna

- **Erref:** ETX-006/033
- **Iraupena:** 0:02:58. **Hasi:** 00:36:13. **Bukatu:** 00:39:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baratztea eta soroa
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko tresnak

Laburpena:

Belarra segatzetik ganbara-goikora igo arteko prozesua eta segaren material zein zorrotasunaren garrantzia aipatzen ditu. Moztu eta gero, lurrean barreiatu behar zen belarra idortzeko.

21. Artoa

- **Erref:** ETX-006/035
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:39:43. **Bukatu:** 00:42:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Artoa

Laburpena:

Artoa beroa hasten zenean, maiatzean edo ereiten zen. Hotzarekin ez zen irteten eta bestela lau egunetan. Uzta urri aldera, San Migel artoa ere bazen. Artoa gero landu behar zen eta gizon eta emakumeen lanak kontatzen ditu. Haien artean kontu-kontari ibiltzen ziren.

22. Sorginak

- **Erref:** ETX-006/037
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:42:44. **Bukatu:** 00:44:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Ipuinak, mitoak eta istorioak

Laburpena:

Aiton-amonek kontatzen omen zuten bi sorginen kontua. Sasi guztien gainetik laino guztien azpitik joan behar omen zen, eta bat sasi guztien azpitik sartuta guztiz txikituta joan omen zen.

Transkripzioa

- Sorgiñen kontuba.
- Nik ez dakit /eztait/ ze izenen /izaan/ zien, beye, sorgiñek geiztotako, ordubén. Bakarren bat fan emen zan, sorgiñek esan zeena, fateko leiñuen geiñeti, eta iruzkiyan azpitti. Fan emen zan oso ongi, primeran. Ta bestie ba emen zan esan zeena, ekibokatuta ta, sasi guzien azpitti, sasi guzien azpitti ta...
- Eta sasi tartien fan ber, hura.
- Eta gio, sasi guzien azpitti atzamarkatuik fan biher! Ekibokatu emen zan esaten, sasi guzien azpitti, esto...

- Leïñuen azpiti, leïñuen azpitti...
- Esan ber emen zeen, sasi guzien geiñeti. Beye, sasi guzien azpitti eta...
Sasi guzien azpitti, ta leïño guzien geiñeti, beye aldrebes esan emen zen.
Sasi guzien geiñeti ta leïño guzien azpitti. Ekibokatuta, atzamarkatuik
allatu emen zan bat sorginlekue. Ta esan emen zon: "Nun habil ba hi? Nun
habil ba?"
- Sasi guzien azpitti!
- Harrek, karo! Harrek dena atzamarkatuik ta degolletuik allaatu.
- Eta esan duzu aittunek eta amiñek, amiñek kontatzen zizubiel
kontubek?
- Bai, kontubek.

23. Soroko Lanak

- **Erref:** ETX-006/039
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:45:36. **Bukatu:** 00:47:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Natura » Meteorologia

Laburpena:

Erlojurik gabe, eguzkiarekin funtzionatzen zuten, San Donaton jotzen zuenean
12:00ak. Angelusa errezatzen zuten, normalean bazkalorduan. Bazkaria
emakumeek eramaten zieten sorora.

24. Neurriak

- **Erref:** ETX-006/041
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:47:39. **Bukatu:** 00:49:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Txanponak, diru-kontuak

Laburpena:

Metroak ezagutu ditu. "Varak" ere oihaletan. Laurdenak soroetan. Ezagututako
monetak ere errepasatzen ditu.

25. Txondorrak

- **Erref:** ETX-006/043
- **Iraupena:** 0:00:19. **Hasi:** 00:49:30. **Bukatu:** 00:49:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Ikazkinak eta txondorrak

Laburpena:

Txondorrak nonahi egoten ziren.

26. Basoa eta lan gutxi

- **Erref:** ETX-006/045
- **Iraupena:** 0:01:39. **Hasi:** 00:50:07. **Bukatu:** 00:51:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

Laburpena:

Gazteak basora joaten ziren. Lan gutxi zegoen. Herrian hiru zerrategi zituzten. Bestela aberatsentzako lanera.

27. Etxarriko aberatsak

- **Erref:** ETX-006/047
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:51:48. **Bukatu:** 00:52:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Orduko familia pare bat aipatzen ditu eta zapatariaren kasua. Zapata parearekin herrira etorri eta etxea eta taberna egin.

28. Etxarriko tabernak eta giroa

- **Erref:** ETX-006/049
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 00:53:29. **Bukatu:** 00:56:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Aisia » Taberna giroa

Laburpena:

Bi taberna zeuden, eta Errepublikara garaian UGTkoa ere. Hango batek etxea aseguratu eta su eman zion kobratzeko. Mozkor zegoenean kontatzen zuen. Neskak ez ziren tabernetara joaten. Soroko kontuak eta andregaiak zituzten hizpide. Edateko ardoa eta "kafe konpletoa": kafea, kopa eta purua.

29. Etxarriko feria

- **Erref:** ETX-006/051
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:56:05. **Bukatu:** 00:57:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

Laburpena:

Etxarriko feria inportantea zen. Altsasukoaren mailakoa. Bi tratante nagusi izaten ziren. Inguruan ere bazen oso tratante garrantzitsua.

30. Herriko medikua eta botikaria

- **Erref:** ETX-006/053
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 00:57:28. **Bukatu:** 00:57:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak

Laburpena:

Herriko medikua udaletxetik ekartzen zutena zen. Botikaria, Gaiarre.

31. Apaizak eta mezak

- **Erref:** ETX-006/055
- **Iraupena:** 0:03:13. **Hasi:** 00:58:17. **Bukatu:** 01:01:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

Ezagututako lau apaizak zerrendatzen ditu, bertako zein kanpokoak ziren. Etxarrikoak bere semea apaiz nahi zuen eta izan, baina gogorra zen. Mezan gaizki otoitzen zena errepikarazten zuen etengabe. Meza nagusia zen famatua, koro eta organoarekin. Organista nor zen ere aipatzen du.

32. Bezperak eta hileta

- **Erref:** ETX-006/057
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 01:01:40. **Bukatu:** 01:03:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak

Laburpena:

Bezperak arratsaldeetan ziren. Emakumeek argizaria eramaten zuten eta beheko solairuan. Gizonak goiko solairuan. Hiletak ezberdinak ziren familiaren mailaren arabera: hiru maila zeuden.

33. Ezkilak

- **Erref:** ETX-006/059
- **Iraupena:** 0:02:59. **Hasi:** 01:03:34. **Bukatu:** 01:06:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kanpaiak

Laburpena:

Hil-ezkilak azaltzen ditu, gizon, emakume edo umeenak. Bera ere jotzailea izan da. Hau asko hiltzen ziren. Su-ezkilak ere baziren, neurririk gabe.

34. Garizuma eta Aste Santua

- **Erref:** ETX-006/061
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 01:06:41. **Bukatu:** 01:09:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Aste Santua
- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Garizuma eta Errauts Eguna

Laburpena:

Garizuma nola ospatzen zen, ibilbidea. Bijilia (dirurik ez zuenarentzat). Aste Santuan karrakak, ostegun eta ostiralean. Baita prozesioa ere. Prozesioa San Adrian edo Andra Marin ere bai.

35. Kofradiak

- **Erref:** ETX-006/063
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 01:09:14. **Bukatu:** 01:09:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

<p>Herriko kofradiak lau ziren. Hiru oroitzen ditu.</p>

36. Emagina

- **Erref:** ETX-006/065
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 01:10:56. **Bukatu:** 01:11:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak

Laburpena:

Herriko emaginari buruz hitz egiten du.

37. Eskola

- **Erref:** ETX-006/067
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 01:11:34. **Bukatu:** 01:13:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Eskola, beretzat soroa. Gau-eskolak ere bazeuden. Irakasle pare bat. Ez zitzaion joatea gustatzen eta 12 urtetatik aurrera, akabo.

38. Pilota

- **Erref:** ETX-006/069
- **Iraupena:** 0:02:29. **Hasi:** 01:13:25. **Bukatu:** 01:15:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa eta oinetakoak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Pilotan afizioa zuen. Frontoia lehen estalpe gabe zegoen. Haiek egiten zituzten pilotak (azaltzen du nola), dirurik ez zegoen eta erosteko. Espartinak ez hausteko batzuetan oinutsik ere egiten zuten

39. Txakurrak jan

- **Erref:** ETX-006/071
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 01:16:38. **Bukatu:** 01:17:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

<p>Etxarrin txakurrak jaten zituzten. Pepinok behin txakur bat hartu, etxera eraman eta jateko egin zuela kontatzen du. Planotik kanpoko gizon batek ere hartzen du parte</p>

40. Udaletxea

- **Erref:** ETX-006/073
- **Iraupena:** 0:00:13. **Hasi:** 01:17:58. **Bukatu:** 01:18:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Udaletxea nork osatzen zuen. Bederatzi lagun zeuden, tartean idazkariak eta alkatea. Hau “nombratuago” edo eskola gehiagokoa izaten zen.

41. Auzolan

- **Erref:** ETX-006/075
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 01:19:04. **Bukatu:** 01:19:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Auzokoen arteko harremana

Laburpena:

“Etxen jan ta kanpoan lan”. Bi pezeta kobratzen zituzten (ardotarako). Sarritan egindakoa.

42. Euskara

- **Erref:** ETX-006/077
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 01:19:47. **Bukatu:** 01:20:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Lehen euskaraz bai, baina orain gehiago egiten omen da. Euskaraz bai, gehienek, haiek modukoak, baina erdaraz ere bai.

43. Zerrategia eta “Cementos”

- **Erref:** ETX-006/079
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 01:21:13. **Bukatu:** 01:22:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Nafarroako lantegiak » Sakanako lantegiak

Laburpena:

Aurrena, zerrategian ibili zen lanean. Gero, “Cementosen”; Bizikletan joaten zen, elurra zegoenean oinez 11 km. Fabrikan lanean. Istripuak izaten ziren.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-07-16

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com